1

國立嘉義大學九十學年度第二學期第一次校務會議紀錄國立嘉義大學九十學年度第二學期第一次校務會議紀錄國立嘉義大學九十學年度第二學期第一次校務會議紀錄國立嘉義大學九十學年度第二學期第一次校務會議紀錄

時間：中華民國九十一年三月二十六日﹝星期二﹞下午二時整

地點：蘭潭校區行政中心四樓瑞穗廳

主席：楊校長國賜                                        記錄：范惠珍

     ( 提案討論提案七以後討論案由余副校長代理主席 )

出席人員：應到人數八十六人，實到人數六十六人，請假六人，如出席簽到表

壹壹壹壹、、、、主席報告主席報告主席報告主席報告

一、大學系統整合是近日報章報導的熱門話題，各界對此項整合評斷是正面、

負面皆有，整合的主要目的是爭取資源，因為教育部目前規劃一個方案，

將以專案經費推動大學整合工作。教育部這項計畫主要是要推動研究型

大學整合，而整合資源提升競爭力是國際化的趨勢。整合方式分二種，

第一種是校內的整合；第二種是校際整合。校內整合係指跨院、系的整

合計畫方案；校際整合係指成立跨校研究中心、組成大學系統或合併等。

本校目前並未參加任何系統，個人認為在從事校際整合之前需先做好校

內整合工作；在提昇競爭力之前，需先有好的教學品質。好的教學品質

是要成為一流大學必備的條件，因此參不參加大學系統並不是最重要

的。我們若能先做好校內整合工作，提出有創意的計畫，一樣能向教育

部爭取到資源，只要我們能創造品牌、建立好的形象、有特色，一樣能

走得出去。

二、教育部目前正規劃一個提升大學國際競爭力計畫，預計於九十一年度工

作計畫中編列四億元經費，以補助方案方式補助各大學校院全面提升其

國際競爭力。初步預計之工作計畫有七項，相關資料已請各學院院長帶

回，並請院長轉知各系所及老師，各系所可就相關各項計畫仔細思考並

及早著手提出計畫。英語教學學程部分是教育部補助計畫之一，也請各

系所審慎規劃英語教學學程，並提出具創意計畫向教育部爭取經費。

三、為提升教學品質，增加學生畢業後的競爭力，各院系所應要求授課教師

對學生的課業做合理的要求，給予學生適度的指導，讓學生在本校之學

習環境中成長。本學期已責成教務處於期末考試時安排大試場，對必修

科目採集中考試方式辦理，讓學生知道學校對學生課業有認真要求，以

 2

提振學風。

貳貳貳貳、、、、上次會議決議案暨校長指示事項執行情形上次會議決議案暨校長指示事項執行情形上次會議決議案暨校長指示事項執行情形上次會議決議案暨校長指示事項執行情形

同意備查。

參參參參、、、、各單位工作報告各單位工作報告各單位工作報告各單位工作報告

請參閱會議書面資料。

肆肆肆肆、、、、提案討論提案討論提案討論提案討論

※※※※提案一提案一提案一提案一

提案單位：副校長室

案由：提報「本校與中央研究院合作辦法草案」（附件六，頁 13 ），請審議。

說明：

一、本校於 90年 11月 29日與中央研究院簽訂「科技研發與推廣合作備忘

錄」，以為雙方進行具體合作之依據。（附件七，頁 14 ）

二、本校於 90年 12月 20日函送中央研究院「合作辦法草案」及相關資料，

擬建立實質合作關係。中央研究院於 91年 1月 16日來函修正部分條

文，並請報送主管機關核備後辦理簽約事宜。

三、本案於 91年 2月 26日經本校行政會議審議通過，提報校務會議審議。

擬辦：本案經校務會議通過，報部核備後，函請中央研究院辦理簽約事宜。

決議：照案通過。

※ 提案提案提案提案二二二二

提案單位：教務處

案由：檢送本校教師自我評量表修正版一份(附件八，頁 15-17 )，提請討論。

說明：

一、本校教師自我評量表草案，經於九十年十二月二十五日第三次行政會

議通過，為廣徵全校教師建言並求審慎週延，決議請各系所公布徵求

更廣泛之意見，再提案請校務會議研議。

二、此項徵詢普獲教師同仁之關心與迴響深值肯定，經各院或教師個人送

回教務處之意見頗多，經彙整提九十學年度第一學期第二次校務會議

討論，決議本案緩議。請各學院推薦二名代表組成研修小組，針對同

仁所提修正意見，修訂本校教師自我評量表後，提下次校務會議討論。

 3

三、經於上（二）月六日召開研修小組會議充分研議修定後，修訂內容函

請小組成員作最後確認，經彙整如本修正版提請討論。

決議：照案通過。

※※※※提提提提案三案三案三案三

提案單位：學生事務處

案由：本校「學生校外團體活動安全輔導辦法」修訂條文(附件九，頁 18 )，

提請審議。

說明：

一、依據教育部 91.2.26 台(九一)訓(二)字第九一○二三○九六號函辦理。

二、本校「學生校外團體活動安全輔導辦法」原已經本校校務會議通過實

施，惟經函報教育部後，回函要求修訂部分條文再送部備查。

三、修訂後條文如附件十(頁 19-24)。

決議：照案通過。

※※※※提案四提案四提案四提案四

提案單位：秘書室

案由：研擬「國立嘉義大學附屬單位(含中心)設置辦法」草案(附件十一，頁

25-26 )，提請審議。

說明：

一、本草案經提九十學年度第四次行政會議討論，決議成立草案研修專案

小組，就草案內容再作研修。

二、研修專案小組會議由余副校長召集，業於 1月 14日、3月 5日召開二

次專案小組會議，考量各不同屬性及位階之附屬單位及中心，修訂草

案條文。

三、本辦法之研擬含括附屬單位(含中心)營運及管理要點。依校長指示二

個原則，第一：附屬單位之設立應配合教學單位所需，有資源共享及

互補之效用，能發展學校特色，共創雙贏。第二：由於學校整體經費、

員額其資源有限，各個中心應能自給自足。且為因應原嘉技、嘉師已

設置之成本中心，例如特教中心、家教中心、環教中心、農場等，於

第五條條文中敘明其經費不受利潤中心之規範，但需回歸校務基金辦

理。

決議：修正通過。

 4

      第九條條序修正為第八條；條文文字部分修正。

                            原條文原條文原條文原條文

第九條 本辦法經校務會議通過，陳請 校長核定後實施，修正時亦同。

修正後條文修正後條文修正後條文修正後條文

第八條 本辦法經校務會議通過，報請教育部核定後實施，修正時亦同。

※※※※提案五提案五提案五提案五

提案單位：人事室

案由：修正本校組織規程第七條、第九至第十條、第十二至第十四條、第二十

四條、第三十一條，增列第三十二條，刪除原第四十六條、四十七條條

文，併就原第三十二條以下條文作條次變更，如「國立嘉義大學組織規

程修正條文對照表」(附件十二，頁 27-34 )，請  審議。

說明：本校組織規程經本校組織規程修正研究專案小組於 90年 6月 20日、9

月 14日、10月 25日及 91年 1月 28日、3月 14日召開五次會議討論，

建議修正前述條文。

決議：

一、第七條修正案保留，請本校組織規程修正研究專案小組依精簡原則再

召開會議研修，提送校務發展委員會討論後再提會審議。其餘與第七

條相關條文之修正案隨之保留。

二、第十三條第四款增設「研究發展會議」照案通過，原條文第四、五、

六款依序調整為第五、六、七款。

三、第三十五條條文於「得附設實驗國民小學」後加入「，其組織規程另

訂之」等文字。

四、第四十六條、四十七條條文因已逾越時效，刪除案照案通過。

※ 提案六提案六提案六提案六

提案單位：學生事務處

案由：修訂本校「性騷擾及性侵犯處理與防治實施要點」第四點，列學務長、

學生輔導中心主任為委員會當然委員，請討論。

說明：

一、本校「性騷擾及性侵犯處理與防治實施要點」第四點規定：本委員會

委員為教師委員七名、職工委員四名、學生委員四名。然因教師委員

係由校務會議遴選產生，故學務長及學生輔導中心主任有未被遴選為

 5

委員之可能，但因學務處為承辦單位，如果學務長及學生輔導中心主

任非該委員會委員，將無法介入處理，因此建議學務長及學生輔導中

心主任列本委員會之當然委員。

二、擬修訂性騷擾及性侵犯處理與防治實施要點條文對照表：

原訂條文 擬修訂條文

四、---本校特設性騷擾及性侵犯處

理委員會，------，置常務委

員十五人，其中教師委員七名

(男性三名、女性四名)，職工

委員四名(男、女性各二名)及

學生代表四名(男、女性各二

名)，女性委員應過半數。教師

委員由校務會議遴選----

四、本校特設性騷擾及性侵犯處理委員

會，------，置委員十七人，教師

委員九名（學務長、學生輔導中心

主任為當然委員、女性委員應過半

數），職工委員四名（男、女性各

二名）及學生委員四名（男、女性

各二名），女性委員應過半數。教

師委員由校務會議遴選----

決議：本案撤回。

※ 提案七提案七提案七提案七

提案單位：人事室

案由：擬訂「國立嘉義大學講座設置辦法（草案）」一份，請  審議。

說明：

一、本室原訂「國立嘉義大學學術講座設置辦法草案國立嘉義大學學術講座設置辦法草案國立嘉義大學學術講座設置辦法草案國立嘉義大學學術講座設置辦法草案」乙份，經提本校九

十學年度第五次行政會議審議決議：「本案緩議。請余副校長召集專

案小組會議，李副校長、各學院院長、研發處處長、人事室主任、會

計室主任、主任秘書參加。」經依會議中討論結果，參酌相關學校做

法，重新擬訂「國立嘉義大學講座設置辦法國立嘉義大學講座設置辦法國立嘉義大學講座設置辦法國立嘉義大學講座設置辦法」草案草案草案草案乙份，並於本（九

十一）年 3 月 19 日召開「研訂本校講座設置辦法專案小組會議」討

論修正通過。

二、檢附訂定「國立嘉義大學講座設置辦法」草案總說明、「國立嘉義大

學講座設置辦法」草案及國立中正大學等校相關辦法如附件十三 (頁

35-42 )，請  卓參。

決議：照案通過。

 6

※※※※提案八提案八提案八提案八

提案單位：人事室

案由：本校教師聘任及升等審查辦法修正條文草案(附件十四，頁 43 )，提請

審議。

說明：91 年 3 月 19 日本校九十學年度第五次校教評會修正本校教師聘任及

升等審查辦法第五條條文後段增列「借調人員借調期滿應予歸建，如

需轉任本校專任教職，應經系（所、通識教育中心）、院、校教師評審

委員會審議通過陳報校長核定後辦理」、「另為延聘優秀之借調人員（限

原由校長直接提名者）留校續任專任教職，於借調期滿一個月前得由

校長提名並將其學經歷、著作、開課等相關資料逕送校教師評審委員

會審議通過陳報校長核定辦理」等，修正草案提校務會議審議。

決議：

一、修正條文修正後通過。

１．條文第二項「陳報校長核定後辦理」文字修正為「陳報校長核定

後始得聘任」

２．增列條文經與會代表充分討論後，決議就甲、乙二案以無記名投

票方式表決：

    甲案：保留修正條文前二項，刪除第三項。於第五條原條文後增

列「借調人員借調期滿應予歸建，如需轉任本校專任教職，

應經系（所、通識教育中心）、院、校教師評審委員會審

議通過陳報校長核定後始得聘任」。

    乙案：修正條文全文。

    經與會代表投票結果

甲案：三十三票

乙案：六票

贊成甲案者超過在場代表三分之二，在場代表無人提清點人數問

題，通過甲案之修正案。

二、修正後條文如下

      第五條  教師之初聘應本公平、公正、公開之原則，並考慮系（所）

教師學歷背景之多元性，由各系（所）依據該單位缺額、課

程需要、各級教師應授課時數，檢具擬聘教師之學經歷證件

 7

及著作（或作品、展演相關資料），提請系（所）教評會就

其教學、研究、專長、品德及擬任課程等進行初審後，送交

各學院教評會複審，再轉送校教評會決審，決審通過並經校

長核定後始得聘任。

               借調人員借調期滿應予歸建，如需轉任本校專任教職，應經

系（所、通識教育中心）、院、校教師評審委員會審議通過

陳報校長核定後始得聘任。

※※※※提案提案提案提案九九九九

提案單位：經費稽核委員會

案由：研擬本校「經費稽核委員會內部稽核制度與施行細則草案」（附件十

五，頁 44-45），提請審議。

說明：

一、教育部九十年十月九日台（九０）高（三）字第九０一二八四０一號

函要求各校訂定經費稽核委員會內部稽核制度與施行細則，並於九十

學年度結束前經校務會議通過後實施。

二、本委員會分別於本（九十）學年度第一、二、三次會議中討論本案，

而於 91 年 3 月 18 日第三次會議中通過該草案。

三、本施行細則經校務會議通過後，必須連同校務會議紀錄報教育部備查。

  決議：修正通過。

１．增列第六條條文

第六條 本細則經校務會議通過，報教育部備查後實施，修正時亦

同。

２．條文文字授權主秘與經費稽核委員會討論修正，依行政程序簽核

後，再陳報教育部。

伍伍伍伍、、、、臨時動議臨時動議臨時動議臨時動議

             (無)

陸陸陸陸、、、、散會散會散會散會

                下午五時五十分

保存年限：永久

編    號：014-3-01-0107